REQUERIMENTO Nº        , DE 2015
(Do Sr.Pedro Fernandes e Sr.Alex Canziani)

Requer a concessão de certificado de mérito
às escolas com bom desempenho no
Enem/2014 pela Comissão de Educação da
Câmara dos Deputados e pela Frente
Parlamentar Mista da Educação.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, seja

concedido, pela Comissão de Educação em parceria com a Frente Parlamentar

Mista da Educação, certificado de mérito como manifestação de felicitação e

estímulo às escolas com melhor desempenho no Enem/2014, em cada estado

e no Distrito Federal.

A seleção das escolas contempladas será feita com base

nos dados divulgados pelo INEP/MEC, assegurada a representatividade dos

resultados em relação ao ensino oferecido em cada uma.

JUSTIFICAÇÃO

A participação do Poder Legislativo no estímulo à

qualidade da educação se faz de diferentes maneiras. As mais importantes são

certamente a via da legislação específica, o zelo na alocação dos recursos

orçamentários, bem como a fiscalização e controle da execução dos programas

da área.

Outras formas são também relevantes, especialmente as

que contribuem para o reconhecimento do mérito daqueles que caminham na

busca da excelência, da educação com qualidade para a formação da

verdadeira cidadania.

O objetivo deste Requerimento é, pois, instituir um

instrumento pelo qual também esta Comissão, de modo simbólico, promova e

dê maior visibilidade às instituições e estudantes de sucesso no sistema de

ensino do País.

A manifestação de felicitação, em si modesta, carrega

forte poder de afirmação sócio-educacional, razão pela qual estou convencido

do apoio dos ilustres Pares para a aprovação da iniciativa.

Sala da Comissão, em     de                       de 2015.

Deputado PEDRO FERNANDES

Deputado ALEX CANZIANI